
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 28/10/2016.  
 Data Esecutività: 04/11/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 54330/2016  
 
Determinazione n. 2330  del   28 ottobre 2016  
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre intervento con servativo degli intonaci non affrescati nelle due 
sale dei Tinelli di Palazzo Te. CIG.ZE41BCA81B 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- con DCC n. 20 del 10 marzo 2016 – immediatamente esecutiva - è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018 con i relativi allegati; con D.G.C. n.61 del 
31/03/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016; 
- tra gli obiettivi del Comune vi è la conservazione e la valorizzazione del proprio patrimonio museale; 
Preso atto  delle osservazioni del Conservatore dei Musei Civici sullo stato di conservazione degli intonaci 
non affrescati nelle due sale dei Tinelli in Palazzo Te che necessitano di pulitura, consolidamento delle 
fessurazioni e dei distacchi superficiali, stuccatura delle rotture, dei fori e delle cavillature degli intonaci e 
ripristino dell’omogeneità cromatica degli intonaci.Inoltre la parete della sala più grande presenta una  
porzione di parete ammalorata a causa di una grave infiltrazione da perdita d’acqua risalente a diversi anni 
fa,  per la quale si richiede la rimozione delle parti d’intonaco irrecuperabili fino al vivo della muratura con 
conseguente risanamento e asciugatura del muro stesso.  
Considerato che la spesa presunta per l’affidamento del servizio di manutenzione conservativa sugli  
intonaci non affrescati nelle due sale dei Tinelli in Palazzo Te in Mantova risulta stimato in 26.000,00 + IVA 
10% a cui si aggiungono € 700,00 più iva 22% quali oneri della sicurezza ex-DUVRI non soggetti a ribasso. 
Richiamat i l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto e l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 
Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento del servizio previa consultazione di più operatori ritenuti 
idonei; 
Visto  l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
Rilevato che il servizio in oggetto non rientra tra le convenzioni attive della CONSIP; 
Dato atto  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
Dato atto  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
Acquisito  presso il sistema SIMOG dell’autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice CIG 
Z351ACDF7D; 
Vist i: la lettera d’invito e gli allegati fotografici (documentazione in atti); 
Visto  il D. Lgs. 50/2016 
Visto  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
Visto  il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto  lo Statuto del Comune e il regolamento di contabilità; 
 
 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 28/10/2016.  
 Data Esecutività: 04/11/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

           
 
 

DETERMINA 
 
Affidare  il servizio di manutenzione conservativa sugli apparati decorativi, affreschi, stucchi, oli su muro che 
decorano la parete nord e le unghie sovrastanti della sala di Amore e Psiche di Palazzo Te a Mantova, 
previo espletamento della procedura telematica su piattaforma di Arca Regione Lombardia.  
Procedere  con la richiesta di offerta (RDO) per il servizio indicato in premessa attraverso lo strumento Sintel 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 
Approvare  a tal fine, la lettera d’invito a presentare un’offerta economica, custodita in atti; 
Precisare , ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 267/200 che: 
 a) l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione conservativa sugli intonaci, apparati decorativi, lesene 
e colonne della sola navata sud dell’atrio di ingresso in Palazzo Te a Mantova.  
b) l’intervento dovrà concludersi nell’ anno in corso; 
c) l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi art. 95 comma 4 del 
D.lgs.50/2016 poiché trattasi di servizi e forniture con caratteristiche altamente standardizzate che non 
lasciano spazio ad alcuna forma di negoziazione; 
d) che l’importo posto a base di gara è pari a Euro in 26.000,00 + IVA 10% a cui si aggiungono € 700,00 più 
iva 22% quali oneri della sicurezza ex-DUVRI non soggetti a ribasso; 
e) Responsabile del procedimento è Il Dirigente del Settore Promozione Culturale e Turistica della città; 
f) che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ex art.31 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016.  
Prenotare la spesa complessiva di euro 29.454,00 Iva compresa sul capitolo 103126, art. 01, CdR e CdG 
P055, conto finanziario U.1.03.02.09.009, Cod. gest. 1332, Bil. 2016; 
Dichiarare , vista la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014) sotto la propria responsabilità valutabile 
ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà effettuata entro anno 2016; 
Trasmettere  copia del presente atto al responsabile del Settore Risorse Gestione Finanziarie per i  
conseguenti adempimenti. 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 103126 Art.: 1  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.09.009 Codice Gestionale SIOPE : 1311 
CDR: P055 CDG: P055 
CIG=ZE41BCA81B CUP=  
Importo: 29454,00 - 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
ROSIGNOLI ALBERTO 
(Firmato Digitalmente) 

 


